Air Transport 49 1,15 47,42% 2,43

Apparel 57 0,81 35,58% 2,28

Auto & Truck  28 1,00 63,82% 1,56

Auto Parts  56 1,17 43,18% 2,71

Bank 504 0,52 53,84% 0,96

Bank (Canadian) 8 0,66 70,88% 0,93

El valor de beta, se estimó como valor promedio de acuerdo a los valores

desplegados para la Industria y en este caso, se fijó en BETA = 2,14. Luego,

reemplazando los valores en la fórmula original, se tiene que:

Ri = Rf + Beta (Rm - Rf)

Rf = 6%

Beta (Empresas área venta de partes y piezas transporte) = 2,14

Rm = 12%

Luego, la tasa de descuento anual, queda:

Ri = 19% anual con lo que la tasa mensual que se utilizará para el VAN, será tasa de

descuento  Ri = 1,57%.

192

11.5 Flujo de caja proyectado

La presente sección del documento muestra los flujos proyectados para 9 escenarios

distintos de realización del proyecto. Cada uno de estos escenarios varía uno de los

parámetros que tienen incidencia en los costos y/o beneficios y son explicados a

continuación.

Tabla de escenarios para Mejoramiento de nivel de s ervicio.

VENTAS PERDIDAS (MEJORAMIENTO NIVEL DE SERVICIO)

Item Susceptible a mejora  Pesimista (15%)  Medio (30%)  Optimista (45%)

Distribución   40.000.000   6.000.000   12.000.000   18.000.000

Abastecimiento   12.000.000   1.800.000   3.600.000   5.400.000

Total   52.000.000   7.800.000   15.600.000   23.400.000

Margen promedio   13.000.000   2.340.000   4.680.000   7.020.000

Tal como se mencionó en la sección de beneficios, hoy EPYSA pierde de vender

mensualmente cerca de 70 millones por no tener los productos en el lugar indicado y 20

millones por carecer de stock de determinados productos.

En la tabla aparecen 40 millones susceptibles a mejoras en distribución y 12

millones en abastecimiento, es decir, sólo tomando los productos que son de alta rotación

del total de las ventas perdidas.

Con esto, se puede deducir que el costo de oportunidad por no vender estos

productos es la pérdida de la utilidad de estas ven tas , es decir si recuperáramos el